PAGE
5

проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________                                                                                  № ___________

г. Ульяновск
О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 20.05.2015 № 211-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1.Внести в Порядок назначения и выплаты за счёт средств областного бюджета Ульяновской области стипендии студентам, интернам и ординаторам, обучающимся по договорам о целевом обучении в образовательных организациях высшего образования по специальностям высшего образования укрупнённой группы «Здравоохранение и медицинские науки», утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 20.05.2015 № 211-П   «О назначении и выплате за счёт средств областного бюджета Ульяновской области стипендии студентам, интернам и ординаторам, обучающимся                       по договорам о целевом обучении в образовательных организациях высшего образования по специальностям высшего образования укрупнённой группы «Здравоохранение и медицинские науки», следующие изменения:

1) в пункте 2 слово «уполномоченным» заменить словами «осуществляющим государственное управление»;

2) в пункте 3:

а) слова «(далее – договор)» исключить;

б) после слов «медицинская организация» дополнить словами «, договор соответственно»;

2) пункт 4 после слова «обучения» дополнить словами «студента                       в университете»;

2) в пункте 5:

а) абзац первый дополнить словами «(копии документов)»;
б) абзац второй дополнить словами «(далее – заявление)»;

в) абзац третий после слова «удостоверяющего» дополнить словами                «в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

г) абзац четвёртый изложить в следующей редакции:

«справка об обучении в университете»;
д) абзац пятый признать утратившим силу;

е) в абзаце шестом:

после слова «документы» дополнить словами «(копии документов)»;

после слова «удостоверяющих» дополнить словами «в соответствии                   с законодательством Российской Федерации»;
3) в пункте 6:

а) после слова «документов» дополнить словами «(копий документов)»;

б) слова «со дня обращения» заменить словами «со дня представления кандидатом в уполномоченный орган заявления и документов (копий документов)»;

в) дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Решение о предоставлении стипендии либо об отказе в её предоставлении оформляется правовым актом уполномоченного органа.»;
4) в пункте 7:

а) в абзаце третьем:

после  слова «документов» дополнить словами «(копий документов)»;

дополнить словами «либо представление их не в полном объёме»;

б) абзац четвёртый после слова «документах» дополнить словами                «(копиях документов)»;

5) пункт 8 после слова «документов» дополнить словами «(копий документов»;

6) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Не позднее пяти рабочих дней со дня утверждения списка студентов для назначения стипендии уполномоченный орган издаёт распоряжение                        о назначении стипендии.»;

7) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных                       с выплатой стипендий осуществляется за счёт и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области уполномоченному органу на эти цели.»;

8) пункт 12 после слова «стипендиата» дополнить словами «, открытый              в российской кредитной организации.»;

9) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Учёт стипендиатов осуществляется уполномоченным органом                     в порядке, установленным правовым актом уполномоченного органа.»;
10) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Уполномоченный орган обеспечивает результативность, адресность             и целевой характер использования средств, направляемых на выплату стипендий в соответствии с утверждёнными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель

Правительства области

                                                     В.Н.Разумков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 20.05.2015 № 211-П»
Проект постановления Правительства Ульяновской области                           «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области              от 20.05.2015 № 211-П» разработан в целях приведения к единообразию применяемой в Порядке назначения и выплаты за счёт средств областного бюджета Ульяновской области стипендии студентам, интернам и ординаторам, обучающимся по договорам о целевом обучении в образовательных организациях высшего образования по специальностям высшего образования укрупнённой группы «Здравоохранение и медицинские науки» (далее – Порядок), терминологии   в части предоставления студентами документов, их копий и сведений о реквизитах счёта в кредитной организации, а также в целях приведения пункта 15 Порядка              в соответствие с пунктом 1 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 5 Порядка студент для получения стипендии представляет в уполномоченный орган такой документ, как реквизиты счёта кредитной организации. Между тем реквизиты счёта в кредитной организации представляют собой последовательность символов, позволяющих идентифицировать банковский счёт, открытый студенту в кредитной организации, а не документ.
В соответствии с пунктами 6 и 7 Порядка по результатам рассмотрения представленных документов уполномоченный орган принимает решение                              о назначении либо об отказе в назначении стипендии, а одним из оснований для отказа в назначении стипендии является непредставление документов, предусмотренных пунктом 5 Порядка. Между тем в пункте 5 Порядка предусмотрены не только документы, но и копии документов (например, копия документа, удостоверяющего личность).
В соответствии с пунктом 15 Порядка уполномоченный орган осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием средств областного бюджета Ульяновской области, выделяемых на выплату стипендии. Между тем уполномоченный орган как главный распорядитель соответствующих средств областного бюджета Ульяновской области обязан обеспечивать результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии                 с утверждёнными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств (пункт 1 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

В связи с этим, необходимо внести соответствующие изменения в Порядок.
Принятие проекта не вызовет негативных социально-экономических, финансовых и иных последствий, не потребует дополнительных расходов
из областного бюджета Ульяновской области.

Основным разработчиком проекта постановления является главный консультант отдела ведомственного контроля департамента ведомственного контроля, лицензирования и формирования территориальной программы государственных гарантий Министерства здравоохранения Ульяновской области Дворцова Нина Федоровна.

Министр здравоохранения

Ульяновской области                                                                              А.В.Гашков
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 20.05.2015 № 211-П»

Принятие проекта постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 20.05.2015 № 211-П» не потребует выделения дополнительных средств                 из областного бюджета Ульяновской области.
Министр здравоохранения

Ульяновской области                                                                             А.В.Гашков